Dignum credidit, ut vidimus, superbiâ & amentia inflatus, uti dicitur de Antiochô Epiphane, cogitante contingere sidera cæli. 2. Machab. 9. 10. & apud Plutarch. 2. de Alexandr. Fortun. Lyfimachus tumens legatis dixit: Nunc cum cælum lancea attingo, Byzantini ad me ventiant. Insolentiam compescuit Pasiades Byzantinorum nancius, subdens continuo: Subdaccamas nos, ne lancea iste cuspidè cælum pertundat. de Alexandro Seneca 1. de Benef. cap. 13. inquit: Tanquam cælum, quod mente vanissima complectebatur, teneret. Cicero 2. epist. 1. ad Attic. Principes nostri digito se cælum putant attingere. Denique Petron. in Satyric. fol. 22. Se cælum Iovis tenere arbitratus est. Plura huius furtus congestimus, Tom. 5. T. 8. à num. 20. quæ videlis.

Sicut impos mentis, qui præceptis rationalis non obedit, ita vacuus cerebro, qui insensatis aut irrationalibus præcipit. Præceptum enim hominis non se extendit nisi in creaturas rationales: igitur cum ratione gaudent, præcepta cognoscunt conformia rationi, & planè consona; utpotè actionum rationalium directiva, & directione moventia. Quæ insensibilia aut irrationalia non agunt, sed aguntur, præut ab agente moventur. Non enim hominis sunt instrumenta, quæ ad Deum tanquam ad principale agens ut instrumenta comparantur; ut ait D. Thom. 1. part. quæst. 22. art. 2. & 1. 2. quæst. 1. art. 2. Unde quæst. 93. art. 5. subdit: Ideo rebus irrationalibus homo legem imponere non potest, quantuncunque ei subijciantur: rebus autem rationalibus, sibi subiectis, potest imponere legem, in quantum suo præcepto, vel denuntiatione quacunq; imprimi menti earum quandam regulam, quæ est principium agendi. Sicut autem homo imprimi denuntians quoddam interius principium actuum homini sibi subiecto; ita etiam Deus imprimi toti nature principium propriorum actuum: & ideo per hunc modum Deus dicitur præcipere toti nature, iuxta illud: Præceptum posuit, & non præteribit. Per hanc etiam rationem omnes motus & actiones totius nature legi æternæ subdantur. Ita enim pro inclinatione naturali, usque rerum communi: ac cum extra communem rerum usum vult Deus patrare, quæ nobis videntur miracula, utitur impressione nova; quia operationes quæ contra naturæ usum, sint contra naturam: igitur præ virtute humanæ rationis, ratio divina est amplioris potestatis.

Insolentia  
& soliditas  
Xerxis.

Catull.

Valer. Max.  
Herod.

Iuvenal.

Aliorum.  
Plutarch.

Senec.  
Cicero.  
Petron.

Præcepta ho-  
minum ad  
homines tan-  
tum.

D. Thom.

Psal. 148. 6.

statis; cum de unaqueque re, præut placerit possit facere, quod ante in ea fecit ut possit. Naturali enim exemplo virtus superior exprimitur. Suae potè natura aqua deorsum dilabitur: nihilominus tamen ex impressione cælestium corporum, à qua pendet naturalis inclinatio, aqua maris non deorsum movetur, sed fluxu refluxuque vagatur: præcepto posito, directoque in aquam, ne convertatur operire terram. Ita in obedientior conditoris participant ratione divina; ut quæ motu caret habeant motum, & insensibilia siccine participant sensum. Constidende maiestatis sensum totus mundus accepit (ait Leo Pap. serm. 8. de Passion. cap. 7.) cum obscuratis luminaribus cæli, & converso in noctem die, terra quoque motibus quateretur insulitis, univèrsaque creatura impiorum usui se negaret. Aitipulatur Gregor. Magn. Homil. 10. in Evangel. ubi inquit: Omnia elementa Auctorem suum venisse testata sunt. Deum hunc cæli cognoverunt, quia protinus stellam miserunt. Mare cognovit, quia sub plantis eius se calcabile præbuit. Terra cognovit, quia eo moriente contremuit. Sol cognovit, quia lucis suæ radios abscondit. Saxa & parietes cognoverunt, quia tempore mortis eius scissa sunt. Infernus agnovit, quia bos quos tenebat mortuos reddidit.

Haud secus in alijs rebus obedientia creaturarum declaratur erga Auctorem. Videatur nihil stæphantis creatura habere robustius (ait Ambrosius lib. 6. Hexam. Ambros. cap. 6.) nibil tam ferum, quam leones vel tigrides sunt: & hæc serviunt homini, & naturam suam humanam institutione seponunt. Obliviscuntur quod nata sunt, induunt quod iubentur. Quid multa? Docentur ut parvuli, serviunt ut infirmi, verberantur ut timidi, corriguntur ut subditi: in mores transcunt nostros, quoniam motus proprios perdidit. Hoc enim homini in statu iustitiæ concessum privilegium: Deo enim naturale dominium. Quare ut clareat omnipotentia, usu suo, & supra modum & communem naturæ usum; dicitur: Qui transiit montes: qui commovet terras: de loco suo: qui præcipit soli, & non oritur, & stellas claudit quasi sub signaculo: qui facit magna & incomprehensibilia, & mirabilia, quorum non est numerus. Ut vides, huiusmodi insuetæ operationes in natura, Dei vocantur præcepta: igitur sicut homo in sibi subiectis imprimit præcepto principium directivum agendi; Deus toti nature supra eius inditum ordinem, imprimit principium in operationes, quas & quomodo intenderit: naturaque uti Auctoris instrumentum mota obedit; quia operari, non ut insitum, sed ut placitum Auctori placet: nec tunc operatio contra naturam cui libet enim rei naturæ; quod fuerit ille, qui est ordo totius naturæ. Ita ergo dicitur: Imperavit ventis & mari. Qualis est hic, quia venti & mare obediunt ei: & apud Luc. 8. 25. Quis, putas, hic est, quia & ventis & mari imperat, & obediunt ei? Unde respectu potentia summe capax præcepti, quod non rationis humanæ, quia in obsequium obedientia, participat Divina ratione, ut ait Angel. Doctor. loc. cit. ad 2. Pater in Iosue, qui stare fecit Solem, cap. 10. 14. & 2. Paralip. 7. 13. ubi Dominus: Si mandavero & præcepto locusta, &c.

Constat præceptum & imperium, quod quidem sæpe exprimitur cum excellentia. Quare sicut non increpando & terrendo reprimimus & comprimimus alicuius audaciam, ne vltra progrediat; ita quam in rebus insensitivis & inanimatis Deus mittit novæ impressionis in effectus speciem, signat Scriptura minas & increpationem. Nahum, 1. 4. Increpans mare & exiccans illud. Hai. 50. 2. Ecce in increpatione mea desertam faciam mare. Psal. 105. Increpuit mare Rubrum, & exiccatum est. Luc. loc. cit. vers. 24. Increpavit ventum & tempestatem aquæ. Marc. 4. 39. Comminatus est vento, & dixit mari: Tace, obmutescet: quod per imperium factum refert Matth. loc. cit. & per prosopeum, Psal. 103. 7. Aqua ab increpatione tua fugient: à voce tonitru tui formidabunt. Genebrard. hic: Ille Dei imperio per tonitrua & similes motus demonstrato, se recipient in suum alveum, neque extrâ excurrant ad mergendam terram. Per tonitru simpliciter intelligitur præceptum: ita ut intumescat mare ad eius nutum, ut factum Iona fugientis, & quiescat altus, Apostolorum nave periclitante. Deo volente stat spiritus procellæ, & exaltantur fluctus æquoris, ut pateant mirabiles elationes maris.

Iamque omnis in astra  
Ite reditque ratis, lapsaque reciproca fluctu  
Descendit: trahit bos vertex, bos agmine toto  
Carges agit: simul in vultus micat undique terror.

Similiter quasi audacis, conantis terminos transgredi, compescit & frangat Tu domi-  
naris prout vult.

Que insensibilia & im-  
mobilia res-  
pectu Dei  
habent motum & sensum.

Leo Pap.

Greg. Mag.

Ambros.

Iob. 9. à v. 5.

Præceptum  
pro divino  
imperio.

Math. 8. à 27.

Increpare  
pro præcepto.

Genebr.

Valer. Flac.

Deus utitur  
creaturis,  
prout vult.

naris potestati maris: motum autem fluctuum eius tu mitigas. Psalm. 88. 10. *Ab imo.*

Idem.

Erigitur: sed fluctus adest, magnoque sub albis  
Turbine figit aquas, & tandem Numini cessit.

Igitur divina est potestatis uti ad placitum creaturis, & exercitijs oppositis. Unde Cra-  
cius in pref. Psalm. succinit:

Tu mare conturbas, conturbatumque serenas,  
Et sternis pelagi missas in sidera moles.

Lud. Cruc.

Siccine Dei est increpatio, id est præceptum cum imperio: igitur potestas Dei est. Psalm. 6. 1.

Auton.

1. 2. & quia Dei mens lex est (ut ait Auton. in Miosyll. v. 111.) cuncta perseverant extra  
communem ordinem, eius ordinationes, siquidem omnia servantur ei. Omnia servantur, & in  
contraria, ut eius clareat potentia, quæ omnibus ut naturalis ingerit, quicquid ad pla-  
citum præcipit. Plura videris apud Bagattam in Mirabilib. orbis. Ex Scriptura constat

Mei Dei  
lex qd.

Mirabilia  
divi.

dehiscens stabilis terra, Numer. 1. 6. 31. aqua solida, Matth. 2. 4. 29. ventus miraculose ul-  
tra ordinem naturæ, Numer. 11. 31. Ion. 1. 4. ignis innocuus, & deorsum descendens.  
Exod. 3. 2. Daniel. 3. 50. Genes. 19. 24. Levit. 9. 24. Iudic. 6. 2. 2. 1. Paral. 11. 26. 2. 7. 1. & 2.  
Machab. 1. 22. Virginitas materna, Isai. 7. 14. sterilitas fecunda, Genes. 2. 1. 2. Luc. 1. 24.  
ariditas germinans, Numer. 17. 8. lutum illuminans, Ioann. 9. 11. venenum fanans, 4. Reg. 20. 7.  
Isai. 38. 2. 1. fal aquas dulcorans, 4. Reg. 2. 10. fic enim alia portenta; quia Deus so-  
lus, qui facit mirabilia, & vocat ea quæ non sunt, tantquam ea quæ sunt.

Iob 9. 7.  
Actus secun-  
do pro pri-  
mo.

II In potentia expressionem, ut vidimus, dicitur à Iob: Qui præcipit Soli, & non  
oritur, &c. Hic sumitur actus secundus pro primo, sive actus pro potentia; quam regna-  
lam in Scripturæ intelligentiam sæpe signavimus. De fructu lignorum, quæ sunt in para-  
dyso, ostenditur. Genes. 3. 2. id est, posuimus vesci. Quis eum plus diligit? Luc. 7. 42. nimirum,  
diligere debet. Omnia autem quæ arguuntur. Ephes. 5. 12. hoc est, quæ debent argui. Quid  
ego vado, scitis? & vitam scitis. Ioann. 14. 4. putat potestis scire. Ita intelligitur illud Pau-  
li, 2. Cor. 5. 14. Caritas Christi arguit non existimantes hoc, quoniam si unus pro omnibus  
mortuus est: ergo omnes mortui sunt, & pro omnibus mortuus est Christus. Quædam in hoc  
testimonio accipienda sunt in actu primo, quædam in actu secundo, ne Pauli consequens  
sit propositio contrarium: igitur prout iacet, si omnes mortui sunt, quorsum Christus  
pro omnibus mortuus est? Sensus ergo est: si unus pro omnibus mori debuit, ergo om-  
nes digni & obnoxii mori, quia mori debebant: quæ de causa, ne morentur qui de-  
bebant mori; pro omnibus mortuus est Christus. Non aliter intelligendum est illud  
Genes. 2. 17. In quocunque die comederis, morte morieris; & Osee 13. 1. Deliquit: &  
mortuus est. Haud apud Profanos devius stylus. Plutarch. 2. de Alexandr. Fortun. subdit:  
Summam potestatem exercet, & fortunam utitur rectè: scilicet, debet uti, & summam  
potestatem exercere. Ovid. 1. Metam. Fab. 9.

Te decor iste quod optas,

Ovid.

Esse vetat, votoque tua tua forma repugnat.

Ninum debet vetare, & repugnare: sicut apud Claudian. de 4. Consul. Honor. v. 267.

Claudian.

Nec tibi quid liceat, sed quid fecisse decebit.

Occurrat: mentemque domat respectus bonæ fidei.

Forumerius  
dicitur à po-  
tente facere.

Qd. Mentem inter voluptates fluxam, & propter velle, impunneque posse, pronam;  
frangere debet respectus honesti. Perpicuo sicine exponitur testimonium. Cum Deo sit  
summa potentia, nemo resistere potest, quia nemo ei similis, nec inquirere possit, cur  
ita faciat, eho turbetur terra & transferantur montes in cor maris. Potest enim trans-  
ferre montes, & subverttere, commovere terram, & eius columnas concutere; ut oria-  
tur, præcipere Soli, & stellas ne luceant sub signaculo claudere. Sic enim facere Deus  
dicitur, quod potest facere. Mellius Doufa hic in propositum acciit:

Ille potens celsos nutanti vertice montes  
Transiit ipse locans alio.

Ioan. Souf.

Ipse imperio tellus concussa tremisit;  
Et loca mota ruunt late, nutantque columnæ.

Cum iubet, ecce negat radios Sol luridus orbis  
Claudit: & aftra quasi proprio munita sigillo.

12 Pro ampliore intelligentia, sciendum est, in his & alijs affinis testimonijs, sæpè  
subaudiiri particulam conditionalem. Psalm. 103. 29. & 30. Auseres spiritum eorum, & de-  
ficient; emittes spiritum tuum, & creabuntur. Id est, si abstuleris, si emiseris. Psalm. 143.

5. Tange

5. Tange montes & fumigabunt. Psalm. 101. 27. Ipsi peribunt, tu autem permanes. Hoc  
est, immutabilis eris, et si celi immutentur, qui nequaquam immutabuntur: prius enim celi  
mutabuntur, quàm tu: equidem si immutabiles perirent, tu semper flares. Idem Matth. 5.  
18. & 24. 35. & apud Habac. 3. 17. Ego autem in Domino gaudebo: si edificus non floreat,  
fructus evanescat olive, sterilia sint arva, vacuaque ovilia. Sic plura, & apud Profanos  
frequentiora. Unde apud Petronium in Satyr. fol. 27. qui inops cogitare intendit magna,  
dicit: Bona mentis (si) soror est paupertas. Terent. in Adelph. Act. 1. scen. 3. v. 21. Mihi cre-  
de: hoc est, si mihi credas: Heautontim. Act. 5. scen. 4. v. 7. Vocat: Veniendum est. Reijci:  
Abundum: quod per particulam si expositum Iuvenal. Satyr. 3. à v. 101.

Rides? Maiore cachino

Concutitur: siet, si lacrymas conspexit amici,  
Nec dolet, igniculum bruma si tempore possas  
Accipit euaromidem: si dixerit, est suo, sudat.

Iuvenal.

In voluntate Dei univerfa sunt posita: constat nobis ordo concinnus univerfi;

Nonne vides, operum qui se pulcherrimus ipse  
Mundus amore ligat, nec vi connexa per ævum  
Conspirant elementa sibi: qui limite Phæbus  
Contentus medio, contentus litore Pontus,  
Et qui perpetuo terras ambitque vebitque,  
Nec premat incumbens oneri, nec cessarit aër?

Claudian.

Si Deo placerit, cuncta subvertet. Omnia deficerent vinculis elementa solutis; terra,  
cælum, univerfque machina: equidem si vult, transfert montes, terram commovet, co-  
lumnas concutit, stellas claudit, & Sol obscurabitur, si præcipit. Quæ infenibilia habent  
sensum ad illum, & immobilia motum. Præcipit Soli quondam, & itecit: haudquaquam  
oritur, si præcipisset. Quàm genuina textus expositio, constat, 2. Paralip. 7. 13. ubi: Si  
clausero cælum, & præcepero locusta, ut devoret terram. Modò ad alias præcepti acce-  
ptiones.

13 Interdum præceptum accipitur in Scriptura pro tota lege. Exurge Domine in  
præcepto quod mandasti. Psalm. 7. 8. Præceptum Domini luciam, illuminans oculos. Psalm.  
18. 9. Synecdochice unum præceptum pro omnibus, quod dicitur legis tenor, & custo-  
dia; sicut peccatum pro omni transgressione. 4. Reg. 21. 17. Thren. 1. 8. & Rom. 7. 13.  
Aliquando pro rigorosa lege, severo edicto, proposito iudicio capitali, vel gravi dam-  
no. Unde illud dicitur sub præcepto propriè, pro quo pena legis infligitur. Ita D. Thom.  
1. 2. quest. 100. art. 9. Ostendam præcepta Dei, & (pro id est) leges eius. Exod. 18. 16. solute.  
Totum comprehenditur, 3. Reg. 2. 3. Observa custodias Domini, & præcepta eius: & iu-  
dicia & testimonia, sicut scriptum est in lege. Sicine præceptum in observantiam stri-  
ctiorem legis. Verùm frequenter præceptum accipitur pro consilio directivo, non co-  
activo, uti lex est. Colliguntur plura, ut doctrina & monitiones, Proo. 3. 1-4. 10. 8.  
Saluti in Ingurt. ait: Pater meus moriens mihi præcepit. Qd. monuit, hortatus est. Apud  
Seneca. Epist. 94. Leges (inquit) ut faciamus quod oportet, non efficiunt: & quid aliud  
sunt, quàm mints mixta præcepta? Primum omnium ob hoc illa non persuadent, quia mi-  
nantur: at hæc non cogunt, sed exorant. Deinde: leges à scelere deterrant: præcepta in  
officium adhortantur. His adijce, quod leges quoque proficiunt ad bonos mores: utique,  
si non tantum imperant, sed docent. Unde epist. 105. subdit: Quæ observanda tibi sunt,  
dicam: tu sic audias censeo ista præcepta, quomodo si tibi præceperem. Ubi præcepta mo-  
nitiones in admonitionibus sunt; non proferuntur præceptorum coactione: verùm, si ma-  
ximè utilia, uti præcepta observanda. Præceptum Regis acceperant, ut non responderent.  
4. Reg. 18. 36. id est iussum, mandatum, decretum: diciturque consilium, illud præceptum,  
quia præ utilitate observatione dignum. Virg. 4. Georgic. v. 448. Deum præcepta secuti.  
v. 548. Continuo matris præcepta fecit, 1. Æneid. v. 345.

Infelix, qui non sponsæ præcepta furentis  
Auderat.

Senec.

Pro man-  
dato.

Et obser-  
vantia uti-  
liatis.

Virgil.

14 Hac enim de causa præcepta dicuntur institutiones tam ad Ethica, quàm ad Po-  
litica, aut sacra, quæ dicuntur decreta: et si inter hæc & illa discrimen invenerit Seneca  
Epist. 94. cit. Stigis non habet recta decreta, quid illum admonitiones inveniunt? Hoc sci-  
licet, ut illis liberetur: non enim extincta in illo in doles naturalis est, sed obscurata & op-  
pressa. Sic quoque tentat resurgere & contra prava nititur: nacta verò præsidium, &  
adiuta præceptis, convalescit. Quid enim interest in decreta Philosophia & præcepta, nisi  
quod

Senec.

Discrimen  
decreti, &  
præcepti.

quod illa generalia praecepta sunt, hac specialia? Omnia ista monitionum genera sunt: per ista ad perfectum animi statum pervenitur. Nulla res magis animis honesta: paulatina enim descendit in peiora, & vim praeceptorum obtinet. Hinc de Augusto dicit Sueton. in eo, cap. 89. Nihil aequè fecerat quàm praecepta & exempla publicè vel privatum salubritate aequè ad verbum excerpta, aut ad domesticos, aut ad exercitum, provinciarumque retores, aut ad arbes magistratus, prout quique monitionis indigerent. Petron. d. fol. 85. etiam acceptationem alioit. Prudentia, bonitatiq; credere se: illum esse solum in toto orbe terrarum, qui praeceptis etiam salubribus instruere iuvenes possit. Dicitur Philosophorum, si principium virorum & politicorum inscripta fuerint animis, & in fixa altius, vicem obtinent legum inquit Plotarch. libell. Cum Princip. philosoph. Propeertius lib. 3. eleg. 9. v. 21. Vita praecepta recepi, Virgil. i. Georg. v. 176. & 5. Aeneid. v. 747.

Possum multa tibi veterum praecepta referre:  
Et Iovis imperium & chari praecepta parentis.

Hoc enim in usu accipiuntur, quae in ritus splendorem insituerat, ordinatque Davidi 1. Paral. 23. 27. & 2. 35. 15. & 44. dicitur: Iuxta praecepta David. Quo intelligitur illud: Firmaverunt filij Ionadab praeceptum patris sui, quod praeceperat eis. Hoc est, insituerat: igitur Rechab constituerat filios vinum non gustare, quod quidem observatur ut praeceptum, quia de causa signatur praecepto, quod tantum primiparentis institutio. Hac enim acceptioe Gloriosus Benedictus, cap. 4. Regul. Sancti. instituit. 60. ait: Praeceptis Abbatis in omnibus obedire: nimium ordinationibus & scitis: quandoquidem sub precepto non semper Praelati iubent: sed ut constet obedientia quam prompta; instruit, vel ordinationes observari à Monacho tanquam praecepta. Apud Ethnicos etiam insituta; praecepta dicuntur, & praescripta; quo stylo usquequaque utitur Tit. Livius in procuratorum prodigiorum, iuxta praecepta librorum Sibyllarum, quae dicebantur Sibyllina oracula; Innuit Iuvenal. Satyr. 13. v. 18.

An nihil in melius tot rerum proficis usu?  
Magna quidem sacris qua dat praecepta libellis.

15 Praecepta enim dicuntur documenta in scientiarum, seu artium consecutionem; quae signantur regulae sive principia. Praecepta & res antiquas dominus triplicitatis docet octavo domus: inquit Claud. Dariotus introduci. in Astron. cap. 13. & Senec. in Thebaida vers. 661.

Praecepta melius imperij Reges dabunt.

Id est, regulas in rectum regimen. Principia scientiarum scripta à Deo traditae Adamo à quo accepit Seth, refert Gelandinus in Hist. Arab. (videtur Kircher. Obelisk. Pamp. lib. 1. cap. 1. & Oedip. Aegypt. Tom. 2. p. 1. class. 2. cap. 1.) quare Ioseph. 1. Antiq. cap. 3. inquit Seth à patre edoctus nepotes sui similes post se reliquit, & sideralem scientiam; ac caelestium rerum cognitionem excogitaverunt. Ne autem inventa sua ex hominum notitia dilaberentur, & prius perirent quam percognoscerentur (scientes Adamum universalem rerum interitum praecipuisse; animum incendio, diluvio alterum) excitatis duabus columnis, utriusque sua inventa scripserunt, ut si lateritiam diluvio deleri contingeret; lapidea super flex hominibus, ascendi copiam faceret, & quae scripta continebat, speculanda exhiberet. Inter scripta in his columnis Genebrard. in Chronolog. ann. 325. refert artes liberales, doctrinam de Deo & mysteria futura, de quibus inquit. a. n. 43. Iure igitur à Suida de Adamo dicitur: Huius sunt artes & litera & butus scientia rationales & non rationales, butus proprietate operationes, huius leges scriptae & non scriptae, butus inventiones artium. Quae cognoverat & praecognoverat in pellibus scripsit: quapropter in Hist. Saracenic. legitur: Hic liber primus fuit: continebat autem praecepta & traditiones in generationes futuraturas, & interpretationem literarum, pacta & statuta & promissiones, & historias mundi totius exhibebat, generationes hominum singulas & figuras eorum, cum omnibus & singulis usque ad cibos & potiones. Hunc librum traditum fuisse Noëmo, qui custos fuit fidelissimus tanti thesauri, autumat Eragubin. de Perenn. Philosoph. lib. 1. cap. 1. Ar ne quicquam floreat sine nugis, multa inania Rabbini commenti sunt. R. Moses Aegyptius, seu Ramban lib. 3. cap. 19. ita delirat: Adam primo natus est ex masculo & femina, sed honorabant eum multum, quoniam à Luna egressus, propheta & Apostolus Luna fuit, & quod predicavit gentibus, ut servirent Luna. Seth contradixit opinioni patris sui in servitio Luna: at Adam quando ingressus est de Luna, & de climate vicino India, ad climate Babylonis profecturus, multa mirabilia secum tulit: scilicet, arborem auri, qua crescebat cum ramis, & folijs: & arborem lapidam, & folia cuiusdam arboris viridis, qua non

non comburebatur ab igne: sub huius arboris umbra decem millia hominum continebantur, & altitudo arboris ad similitudinem stature humane. Attulit secum etiam duo folia, quorum utrumque duos homines cooperiebat. Apage mulum.

16 Alij Rabbini praefata dicunt praecepta; quia quaecunque pellibus, laminis vel columnis fuerunt ab hominibus notata, in firmamento stellarum characterè fuerant pridem scripta. Hinc suo modo fingunt ex figuris constellationum, elementorum alphabeti caelestis figuras (videtur Kircher. Tom. 2. Oedip. Aegypt. p. 2. class. 7.) quia legunt Genes. 1. 1. In principio creavit Deus literas & scripturam caeli. Nihil aliud est firmamentum lucide expansum quam liber fulgoribus speciosus, stellis ceu literis insignitus, habens vocis scientiam, quia continet omnia. Complicantur enim caeli sicut liber, & omnis militia illorum desluit (uti dicit Isaias 34. 4.) nescientibus ordinem caeli ad praesentium, praeteritorum ac futurorum eventus. Videt homo ignarus, & cum pra oculis habeat, dicaturque ei, Lege: responder: Nescio literas, esto conspiciat stellas. ibid. 29. 12. Unde in libello apocrypho (cuius titulus, Narratio Ioseph) dicitur, fratres ita morti proximus allocutus est: In tabuli caeli legi, qua continget vobis & filijs vestris. Huiusmodi infomnium secutus est in Arehidox. Paracels. & in occult. philosoph. Cornel. Agrippa: at pra omnibus desipuit Robert. de Fluctibus, in Apolog. cruc. rosea. In caelo inserti (ait) & impressi sunt characteres, qui non aliter ex stellarum ordinibus constentur, quam linea geometrica, & litera vulgares ex punctis, superficies ex lineis, corpus ex superficibus. Quibus verò butus/modi linguae & scripturae arcana, characterumque abditiorum cognitio à Deo concessa est (igitur ut canit ex Propheta Sedul. lib. 1. Carm. v. 66.)

Qui stellas numeras, quarum tu nomina solus  
Signa, potestates, cursus, loca, tempora nosti.

His etiam datum erit, veras rerum naturas, mutationes, alterationes, & proprietates fidendum, omnesque alias operationes & executiones oculis, quasi illuminatis, legere, & legendo intelligere. Ita vidit & legit Iupiter, dum edicto diluvio, dixit eiusdem futurus Dijs, apud Ovid. i. Metam. fab. 7.

Esse quoque in fati reminiscitur affore tempus,  
Quo mare, quo tellus, correptaque regia caeli  
Ardeat, & mundi moles operosa laborat.

Legerat etiam Sophocles in libro splendenti facalem tantae machinae egyptosum. Ita ergo succinit apud Iustin. Martyr. lib. de Monarchia:

Erit, erit enim illud saeculorum tempus,  
Cum plenum ignis thesaurum laxabit  
Ignis aether, pastusque flamma  
Omnia & terrestria & sublimia  
Comburet insaniens.

Legit Plinius proculdubio futuram conflagrationem, uti signat lib. 2. cap. 106. & lib. 7. cap. 16. legerat Stoici, uti videris apud Lips. in illorum Physilog. 2. cap. 22. Coel. Rhodig. lib. 2. cap. 21. Non solum legerunt, sed caluerunt Lucan. 1. Pharsal. à v. 72. & Lucret. 5. de Rerum. natur. à v. 95. igitur huiusmodi pyra fiet, ut hic observat Dionys. Lambinus, cum septem sidera errantia in unum ex duodecim signiferi animalibus coierint. Praclare legunt stellarum characteres: at nemo ut Postellus, qui ut sciremos quanta sciret, Commentar. in Iesira, hac auctoritate effudit & turgide: Si dixerò in caelo me vidisse in ipsis sacrae linguae characteribus (ab Eisdra priusmodi pulchre expositis) ea omnia, quae sunt in natura rerum constituta; vix ullus mihi crediderit. Ac rem tetigit. Nec ullus: non est illius nosse tempora vel momenta, quae Pater posuit in sua potestate.

17 Ex hoc delirio tanquam ex equo Troiano exierunt tot monstra, quot sunt in Rabbiorum Cabala: de qua brevi agam: qui plura desiderat, consulat Bonfrerium Praeolog. in Script. cap. 21. à sect. 1. Leonard. Mat. Prolegom. quæst. 8. sect. 2. Maiol. Tom. 7. collog. 5. Sixt. Senesf. Biblioth. sanct. lib. 2. verb. Esaras, & lib. 3. de Elementar. exposit. Quintanilla. de Arca fæder. lib. 1. Annot. 8. à sect. 1. & denique Kircher. fuse tota class. 4. p. 1. tom. 2. Oedip. copt. ubi satiatur curiositas, clarer scripturae veritas & pallet Rabbiorum auctoritas fatuitas. Cabala est doctrina, seu notitia arcanorum in Scriptura latentium, ore duntaxat prolata: quæ dicitur Cabala, seu traditio, & Masora, seu receptio: receptio respectu dicentis, traditio respectu dicentis. Cabalam inaccessibilem altruunt Hebraei à Moysè, postque captivitate Babylonica soluta, ab Eisdra paragarant, ut ille dicit lib. 4. cap. 14. à v. 3. Dominus dixit ad me: Revelans revelatus sum super rubrum, & locutus sum Moysi, quando

Sueton.

Petron.

Virgil.

Pro ordinatione. Ierem. 35. 16.

S. Benedic.

Iuvenal.

Dariot.

Senec.

Pro regulis, seu apboris. inis. principis.

Ioseph.

Columnae scientiarum. Soid. Adam omniscient.

Liber etiar.

Rab. Maim.

Nugamenta Hebræorum, de Adamo.

Præceptum pro influxu constellationum.

Characteres stellarum.

Rob. de Fluct.

Sedul.

Delirium.

Ovid.

Sophocles.

Postelli.

Quid Cabala?

4. Edr. 14.

populus meus serviebat in *Egypto*: & misit eum, & eduxit populum meum de *Egypto*, & adduxit eum super montem *Sina*, & detinebam eum apud me diebus multis, & enarraui ei mirabilia multa, & ostendit ei temporum secreta & finem: & præcepi ei dicens: *Hac in palam facies verba*, & hæc abscondes. Hinc doctrina arcana revelata senioribus, idest, sensus allegoricus & analogicus horum quæ construebat, & populo universo dictabatur, uti post fecit Paulus, alloquentes Hebræos, à cap. 3. Astruit Hilarius in *Psalms*. 2. Nazian. 1. *Apologer*. Picus in *Apologia*, & Petr. Cunzus, de *Republ. Hebr.* cap. 8. & 9. Esdras cur in Babylone de doctrina mysteriorum cogitaret; ne varijs populi vastationibus periret, colligere decrevit, & consilium suum viris pijs, doctissimisque in lege communicavit. Moyses doctrinam secretiorem à Deo accepit, Iosue tradidit, hic senioribus, seniores prophetis, propheta viris magnæ Synagogæ, ut placet Alapide, in *Numer.* 11. 16. Magna Synagoga dicitur Synodus magna sub Artaxerxe Longimano, cui interfuerunt ( ut observat Genebr. 2. *Cronolog.* ann. 3710. ex Elia Levita, præf. 3. *Masoretib.*) Nehemias, Mardocheus, Zorobabel, Iosue filius Iosedec, Ananias, Azarias, Misael, Aggeus, Zacharias, Malachias, præfuitque Daniel, ut ait Alapide. loc. cit. In hac synodo constitutus est ordo librorum Canoniorum (qui etiam divisi per sententias, membra & versus) & simul literæ, seu alphabeti elementa mutata, auctoritate Synodi, vocataque Afsyria, seu Syro-Chaldaica, quia prisca Samaritani callabant.

18 Hinc simulatque Esdras venit in Ierusalem, incubuit in cogitata, & à viris magnis iussa; quoniam lex incensa fuit, & venturi profectio nescient, quid sub lege lateret. Iussu Dei (inquit loc. cit. à v. 23.) preparavit tabulas buxeas, ut scriberet in eis. Scripsit, seu potius quinque scriptoribus dictavit: tuncque audiit à Deo: *Priora qua scripsisti in palam pone, & legant digni & indigni: novissimos autem septuaginta conservabis, ut tradas eos sapientibus*. His ergo, quæ firmatur, Cabala conruit: igitur si Cabala est traditio & receptio doctrinæ secretioris ab ore tantum susceptæ, illa doctrina scripta, & sapientibus tradita, Cabala non erit. Originem alij Rabbini non à Moysæ sed ab Adamo, non literis cognitatis, cabalisticas traditiones habere arbitrantur. Adamum cognovisse mysterium Ss. Trinitatis, asserit Epiphanius. Init. lib. 1. *contra hæreses*. etiam incarnationis & passionis filij Dei, ruinæ Angelorum habuisse noticiam claram, astruunt plures videndi apud Suar. lib. 3. de *Opere sex dier.* cap. 18. Valentiam in 1. p. disp. 7. q. 2. *punct.* 1. Vazquez, tom. 1. in 3. p. disp. 1. num. 5. Alap. in *Genes.* 2. 21. Pererium, lib. 5. in *Genes.* disp. 1. quest. 4. à num. 33. sed ne sine nugis inolitris quicquam dicant, ita Rabbini infantiunt. *Raziel Angelus magister Adam* (refert ex illis Kircher. loc. cit. cap. 2.) *commissi peccati condonationis expiationisque rationem exposuit, viam ad salutis reparationem monstravit, & Divinum Verbum per allegoriam declaravit*. Talmudista hoc allegorico verborum involucro proponunt. Deus post conditum sæculum, cælique machinam consummatam, cum ex parte Aquilonis ingens foramen reliquisset, mirati filij Dei dixerunt: *Ut quid Domine tantam in hac Aquilonari parte sceditatem relinquis? Cur non ut ceteras partes stellis ornas? Respondit Deus: Hoc foramen claudui non poterit, nisi venerit mihi equalis, & filio claudet foramen, & omnem decorem reparabit*. Hac enim & alia protoparens tradidit filijs & nepotibus, unde sumpta Cabala, seu doctrinæ Mysticæ traditio. Illustre quidem ratiocinium!

19 Mihi verosimile videtur inter seniores Hebræorum fuisse traditiones ex primis Patriarchis ante & post diluvium, inter seque locutos de pluribus mysterijs, maxime de redemptione generis per adventum Salvatoris. Constat ex die, quo gavifus est Abraham, de femine suo cognocens, Dei promissione, Christum venturum in mundum. *Ioan.* 8. 56. Addit Birgitta in *Serm. Angelic.* cap. 8. *etiam Abraba divinitus fuisse præostensum, quod una fillarum sua stirpis immaculata virgo Dei filium parturiret*. Exod. 4. 13. dicit Moyses Domino: *Mitte quem missurus es*. Iam ergo fidem habebat: siquidem præter Abrahamo promissa, ut dicitur *Luc.* 1. 55. iterat Moyses, quod dixit Iacob: *Domus veniat, qui mittendus est*. *Genes.* 49-10. Liqueat etiam ex Prologo Siracidis, ubi inquit: *Avus meus Iesus postquam se amplius dedit ad diligentiam lectionis legis, & Prophetarum & aliorum librorum, qui nobis à parentibus nostris traditi sunt, &c.* Hæ igitur videntur esse sanctæ traditiones de legis prophetarumque arcano sermone: alias, ni extra legem & prophetas libri, à Deo, non traditi à parentibus dicerentur. Roborat infra subdicit: *Postquam perveni in Ægyptum, inveni ibi libros relictos non parvos, neque contemnenda doctrine: quod quidem nequit dici de libris sacris, qui summam continent doctrinamque venerandam*. Hi libri dici poterant Cabala, seu seniorum traditiones: quippe in Rabbiorum, qui fuerunt ante Christum commentarijs, plura inveniuntur de nostræ fidei mysterijs, sub corti-